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Филолошки факултет „Блаже Конески“  

 

Универзитетска листа на слободни изборни предмети за II циклус студии 
 

ред. 

бр. 

шифра 

(код) 
име на предметот 

неделен 

фонд на 
часови 

семестар 

(зимски/
летен) 

кредити 

1. 
MJ/NJ/O-

0-1 Современи лингвистички теории 3+0 зимски 7.5 

2. MJ-0-2 
Актуелни проучувања на современиот 
македонски јазик 

3+0 зимски 7.5 

3. MJ-0-3 
Историја на македонскиот јазик со 
дијахрониска лингвистика 

3+0 зимски 7.5 

4. MJ-0-4 

Избрани теми од контрастивната 
анализа меѓу македонскиот и српскиот 
јазик и култура 

3+0 зимски 7.5 

5. MJ-0-5 

Избрани теми од контрастивната 
анализа меѓу македонскиот и  
хрватскиот јазик и култура 

3+0 зимски 7.5 

6. MJ-0-6 

Избрани теми од контрастивната 
анализа меѓу македонскиот и 
словенечкиот јазик и култура 

3+0 зимски 7.5 

7. MJ-0-7 
Македонските дијалекти во балкански 
контекст 

3+0 зимски 7.5 

8. MJ-0-8 
Македонскиот јазик како странски 
(усвојување, настава и оценување) 

3+0 зимски 7.5 

9. 
MJ/MK/NJ
/NK-0-9 

Техники на научна работа 
(во соодветната област) 

2+0 летен 5 

10. MK/О-0-1 Теорија на литература 3+0 зимски 7.5 

11. MK/О-0-2 Македонска книжевност 3+0 зимски 7.5 

12. MK-0-3 
Теорија на литературата: историјата на 
значењето од Сосир до Дерида 

3+0 зимски 7,5 

13. MK-0-4 Ars poetica херменевтика 3+0 зимски 7,5 

14. MK-0-5 
Митологеми и ритуалеми во 
македонскиот фолклор 

3+0 зимски 7,5 

15. MK-0-6 
Жанрот „молитва“ во средновековната 
книжевност 

3+0 зимски 7,5 

16. MK-0-7 
Националните претпоставки на 
македонската преродба 

3+0 зимски 7,5 

17. MK-0-8 
Палимпсестите во македонската 
современа книжевност и култура 

3+0 зимски 7,5 

18. MK-0-9 
Митски и фолклорни елементи во 
современата македонска проза 

3+0 зимски 7,5 

19. MK-0-10 
Теориската психоанализа и 
македонската книжевност и култура 

3+0 зимски 7,5 

20. MK-0-11 
Историографска метафикција во 
Македонската современа книжевност 

3+0 зимски 7,5 
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21. NJ/О-0-1 Лингвистиката и информатиката 3+0 зимски 7,5 

22. NJ/О-0-2 Современи преведувачки теории 3+0 зимски 7,5 

23. NJ/О-0-3 

Методологија на 
компаративни/контрастивни 
истражувања во општата и 
применетата лингвистика. 

4+0 зимски 7,5 

24. NJALB-1-1 Фонологија на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

25. NJALB-1-2 Зборообразување на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

26. NJALB-1-3 Лексикологија на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

27. NJALB-1-4 Фразеологија на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

28. NJALB-1-5 Морфологија на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

29. NJALB-1-6 Синтакса на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

30. NJALB-1-7 Дијалектологија на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

31. NJALB-1-8 Историја на албанскиот јаззик 3+0 зимски 7,5 

32. NJALB-1-9 Лингвостилистика на албанскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

33. 
NJALB-1-

10 
Албанскиот јазик во контекст на 
балканските јазици 

3+0 зимски 7,5 

34. 
NJTUR-2-

1 Граматика на турскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

35. 
NJTUR-2-

2 Современ турски јазик 3+0 зимски 7,5 

36. 
NJTUR-2-

3 Лингвостилистика на турскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

37. 
NJTUR-2-

4 Дијалектологија на турскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

38. 
NJTUR-2-

5 Историја на турскиот јазик 3+0 зимски 7,5 

39. 
 

NJANG-3-
1 

Социолингвистиката и 
психолингвистиката во функција на 
изучувањето на англискиот како 
странски јазик 

4+0 зимски 7,5 

40. 
NJANG-3-

2 Синтакса и граматички категории 4+0 зимски 7,5 

41. 
NJANG-3-

3 Семантика 4+0 зимски 7,5 

42. 
NJANG-3-

4 Вовед во когнитивна лингвистика 4+0 зимски 7,5 

43. 
NJANG-3-

5 Прагматика и анализа на дискурсот 4+0 зимски 7,5 

44. 
NJANG-3-

6 

Оценувањето и самооценувањето во 
наставата по англиски јазик како 
странски 

4+0 зимски 7,5 

45. 
NJROM-4-

1 

Комуникативното рамниште на јазикот 
(врз примери од францускиот и од 
италијанскиот јазик) 

3+0 зимски 7,5 

46. 
NJROM-4-

2 Модалноста во францускиот јазик 3+0 зимски 7,5 

47. 
NJROM-4-

3 
Интеркултуралноста во наставата по 
француски јазик 

3+0 зимски 7,5 

48. 
NJROM-4-

4 
Текстот како јазична и смисловна 
единица 

3+0 зимски 7,5 
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49. 
NJROM-4-

5 
Француско-македонски контрастивни 
теми-Францускиот глагол Faire 

3+0 зимски 7,5 

50. 
NJROM-4-

6 
Диверсификација на современиот 
италијански јазик 

3+0 зимски 7,5 

51. 
NJROM-4-

7 Италијанската фразеологија 3+0 зимски 7,5 

52. 
NJROM-4-

8 
Рекламите во наставата по италијански 
јазик 

3+0 зимски 7,5 

53. 
NJGER-5-

1 Валенција, реакција и конгруенција 3+0 зимски 7.5 

54. 
NJGER-5-

2 
Именската и придавската синтагма во 
германскиот и во македонскиот јазик 

3+0 зимски 7.5 

55. 
NJGER-5-

3 
Ортографија и ортоепија на 
германскиот јазик 

3+0 зимски 7.5 

56. 
NJGER-5-

4 
Зборообразувачки обрасци во герм. јаз. 
со посебен осврт кон сложените именки 

3+0 зимски 7.5 

57. 
NJGER-5-

5 
Германско-македонски контрастивни 
проучувања 

3+0 зимски 7.5 

58. 
NJGER-5-

6 
Стратегии на преведувањето и на 
толкувањето  

3+0 зимски 7.5 

59. 
NJGER-5-

7 Интеркултурна комуникација 3+0 зимски 7.5 

60. 
NJSLAVRU
S-6-1 

Руско-македонската споредбена 
морфосинтакса 

3+0 зимски 7,5 

61. 
NJSLAVRU
S-6-2 

Меѓујазична (руско-македонска) 
хомонимија 
 

3+0 зимски 7,5 

62. 
NJSLAVRU
S-6-3 Руско-македонска фразеологија 3+0 зимски 7,5 

63. 
NJSLAVPO

L-7-1 

Електронски јазични ресурси на 
полскиот јазик  и нивна примена во 
лингвистичките проучувања 

3+0 зимски 7,5 

64. 
NJSLAVPO

L-7-2 

Граматичка конфронтација – полски : 
македонски 1 (Вербален систем 
- предикати од прв ред) 

3+0 зимски 7,5 

65. 
NJSLAVPO

L-7-3 

Граматичка конфронтација – полски : 
македонски 2 (Вербален систем 
- предикати од втор ред) 

3+0 зимски 7,5 

66. 
NJSLAVPO

L-7-4 

Граматичка конфронтација – полски : 
македонски 3 (Вербален систем 
- предикати од трет ред) 

3+0 зимски 7,5 

67. 
NJSLAVPO

L-7-5 
Граматичка конфронтација – полски : 
македонски 4 (Номинален систем) 

3+0 зимски 7,5 

68. 
NJSLAVPO

L-7-1 
Граматичка конфронтација – полски : 
македонски 5 (Лексикон) 

3+0 зимски 7,5 

69. NK/О-0-1 
Нови поими на книжевната теорија и 
херменевтика 

3+0 зимски 7,5 

70. NK/О-0-2 
Идентитет и другост – имаголошки 
студии 

3+0 зимски 7,5 

71. NK/О-0-3 
Теорија и методологија на 
проучувањето на книжевноста 

3+0 зимски 7,5 

72. NK/О-0-4 Критички методи – Роланд Барт 3+0 зимски 7,5 

73. NK/О-0-5 Англосаксонски книжевни теории 3+0 зимски 7,5 
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74. 
NKOKK-1-

1 Светите книги како книжевност 3+0 зимски 7,5 

75. 
NKOKK-1-

2 
Теорија и интерпретација на 
интертекстуалноста 

3+0 зимски 7,5 

76. 
NKOKK-1-

3 Гранични жанри 3+0 зимски 7,5 

77. 
NKOKK-1-

4 
Книжевноста, медиумите и популарната 
култура 

3+0 зимски 7,5 

78. 
NKOKK-1-

5 Книжевност и историја 3+0 зимски 7,5 

79. 
NKOKK-1-

6 
Компаративни поетики: 
Поетики на пејзажот 

3+0 зимски 7,5 

80. 
NKALB-2-

1 
Албанска книжевност од  XX век до 
денес (реализам II)       

3+0 зимски 7,5 

81. 
NKALB-2-

2 
Албанска книжевност меѓу двете 
светски војни 

3+0 зимски 7,5 

82. 
NKALB-2-

3 Албанска култура и цивилизација 3+0 зимски 7,5 

83. 
NKALB-2-

4 

Албанска книжевност од  XX век до 
денес, 
Современа албанска книжевност 

3+0 зимски 7,5 

84. 
NKALB-2-

5 Книжевност за деца 3+0 зимски 7,5 

85. 
NKALB-2-

6 Албанска книжевност до 19 век 3+0 зимски 7,5 

86. 
NKALB-2-

7 Албански фолклор и етнологија 3+0 зимски 7,5 

87. 
NKTUR-3-

1 
Историски развој на турската 
цивилизација 

3+0 зимски 7,5 

88. 
NKTUR-3-

2 
Изворите и развој на турската 
книжевност до  XIX век 

3+0 зимски 7,5 

89. 
NKTUR-3-

3 
Турската книжевност од XX век до 
денес 

3+0 зимски 7,5 

90. 
NKTUR-3-

4 Турска книжевност за деца 3+0 зимски 7,5 

91. 
NKPOL-4-

1 Полоско-македонски книжевни релации 3+0 зимски 7,5 

92. 
NKPOL-4-

2 Полска школа на репортажата 3+0 зимски 7,5 

93. 
NKPOL-4-

3 Полска воена проза 3+0 зимски 7,5 

94. 
NKPOL-4-

4 
Јазик-историја-култура на релација 
полски-македонски 

3+0 зимски 7,5 

95. 
NKPOL-4-

5 Полскиот како ситуација 3+0 зимски 7,5 

96. 
NKANG-5-

1 
Модерна/постмодерна англо 
американска поезија 

4+0 зимски 7.5 

97. 
NKANG-5-

2 Британска драма: гласот на текстот 4+0 зимски 7.5 

98. 
NKANG-5-

3 
Шекспир и женскиот лик: 
субверзивност или конформизам 

4+0 зимски 7.5 

99. 
NKANG-5-

4 Модерна и потмодерна британска проза 4+0 зимски 7.5 

100. 
NKANG-5-

5 Доцниот викоријански роман 4+0 зимски 7.5 

101. 
NKROM-6-

1 
Деперсонализација на книжевниот лик 
во модерниот роман 

3+0 зимски 7.5 

102. 
NKROM-6-

2 
Lector in fabula: книжевната рецепција 
кај Еко и Калвино 

3+0 зимски 7.5 
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103. 
NKROM-6-

3 
Женските ликови во францускиот 
роман на 19-иот век 

3+0 зимски 7.5 

104. 
NKROM-6-

4 
Феноменот на патувањето во делата на 
Маргерит Јурсенар 

3+0 зимски 7.5 

105. 
NKGER-7-

1 
Преведувањето книжевни текстови 
како ре-креативна дејност 

3+0 зимски 7.5 

106. 
NKGER-7-

2 

Протагонистите на европската 
цивилизација во германската 
литература. Критичка типологија 

3+0 зимски 7.5 

107. 
NKGER-7-

3 
Женското писмо во германскојазичната 
книжевност 

3+0 зимски 7.5 

108. KT/O-0-1 Теорија и практика на толкувањето 2+0 зимски 4 

109. KT/O-0-2 Македонски јазик и култура 2,5+0 зимски 2 

110. KT/O-0-3 
Меѓународни и национални 
организации 

2+0 летен 2 

111. KT/O-0-4 
Контрастивна анализа на говор и 
терминологија 

2,5+0 летен 4 

 


